
— 3 — 

 

 

 

 

 

 

 

2023  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 7



— 4 — 

  

 



— 5 — 

 

   

《2023 年山东省绿色低碳技术成果目录》共包括 78 项先进

适用技术成果。为便于使用者查阅和掌握整体情况，该《目录》

分为技术目录和技术简介两部分。第一部分技术目录中，每项技

术由技术名称、技术内容和适用范围三部分组成。第二部分技术

简介中，较详细介绍了各项技术的具体内容、应用的典型案例、

技术咨询单位信息等。 

《目录》经专家评估评审后形成，由于时间有限，未对各项
[...]
由 1 年延长到 3 年以上，补水用水量降低 10%以上，排污量减少 10%

以上，进水浊度 15－30mg/L，出水浊度＜3mg/L，反冲洗水量减少

30%，节能减排效果显著。 

技术示范情况 

石横特钢集团有限公司位于山东省肥城市，其 24MW 和 50MW

发电车间使用该技术后，微生物控制、结垢控制及管道腐蚀情况控

制良好，优于国标控制标准，装置运行稳定。其中，24MW 发电车

间循环水量 6000m
3
/h，每年节水超过 15 万吨，减少排污量超过 15

万吨；50MW 发电车间循环水量 11400m
3
/h，每年节水超过 28 万吨，

减少排污量超过 28 万吨。 

联系人：张凤梅 

电话：15505485826 

  



— 83 — 

成果转化推广前景 

工业用水中 70%是循环冷却用水，因此利用好循环冷却水有利

于工业节能和减少水污染。该技术已运用于多个钢厂的循环水处理

系统，循环水量超过 9 亿吨/年。预计 2023 年以该技术处理的循环水

量将超过 15 亿吨，减少排放污水 750 万吨，有较好的经济效益和社

会效益。 

联系方式 

技术信息咨询单位：山东大禹水处理有限公司 

联系人：于雪娇 

电话：18765388179 

邮箱：Lck6588@163.com 

  



— 84 — 

28.土壤重金属微生物原位钝化修复技术 

适用范围 

该技术适用于非地质背景原因造成的轻度和中度镉铅等重金属

污染农田土壤治理修复。 

技术内容 

该技术以微生物为核心，将重金属污染土壤中筛选的高效土著

微生物施用到污染农田中，一方面将重金属转移到自身体内或螯合

在菌体表面固定，另一方面分泌产生脂多糖、多聚糖、糖蛋白等细

胞外物质，络合或沉淀重金属离子，提高重金属离子的吸附效率，

降低可交换态重金属离子浓度，提高土壤重金属的修复效率，保持

土壤稳定性，有效避免采用物理、化学修复方法所造成的难以降解，

引入新的污染源，治理时间长和效果不佳等问题。 

绿色低碳技术效果 

采用该技术处理土壤，对土壤重金属具有极强的捕获及钝化能

力，在植物生长过程中使用，能够原位阻断重金属镉的吸收，减少

镉在植物中的累积效应，阻断效率达 95%以上，效果显著，在治理

土壤重金属污染的同时，达到作物增产和品质提升的双重作用。 

技术示范情况 

2022 年，该技术在湖南省长沙市长沙拓实农业发展有限公司进

行了技术示范，治理后土壤中有效态镉含量降幅 35.45%，土壤 pH

增加 1.18 个单位，水稻增产 8.26%，稻米降镉率达 56.13%，稻米镉

含量达国家食品安全标准。该技术应用安全，无二次污染，且不影

响土壤自身稳定性，经济、社会生态效益良好。 

联系人：樊梅娜 

电话：15335486510 



— 85 — 

成果转化推广前景 

目前，我国镉污染农田土壤面积已达 2000 万公顷，约占总耕地

面积的 1/6，全国共 11 个省 25 个地区的农田受到不同程度的 Cd、Pb

污染。该技术引入高效微生物，微生物生产分泌出的聚合物，不仅

起到了吸附固定重金属的作用，而且达到了降低土壤中有毒离子的

迁移性与生物可利用性，提高了土壤镉污染修复的效果，降低农作

物的镉吸收，提高农产品质量安全。该技术 2023 年在农业土壤重金

属修复领域预计将达到 30%的市场占有率。该技术解决了当前重金

属镉工程法异位修复高成本、动植物修复周期长、化学修复法不稳

定存在二次污染隐患、交换态镉原位钝化不稳定等问题，推广应用

前景广阔。 

联系方式 

技术信息咨询单位：山东碧蓝生物科技有限公司 

联系人：张文娟 

电话：1558856207 

邮箱：blswsxr@163.com 

  



— 86 — 

29.石膏制硫酸联产水泥装置协同裂解含硫废弃物技术 

适用范围 

该技术适用于工业副产石膏、废硫酸及含硫残液等固液废物的

资源化利用。 

技术内容 

该技术利用原料中含硫的特性，煅烧裂解生成 SO2，其产生的窑

气用于制取硫酸，其生成的废渣、熟料则制取水泥，生产的硫酸可

以继续用于磷肥、钛白粉的生产，整套工序没有废物的产生。开发

了裂解炉与石膏制硫酸分解系统并联耦合技术，解决了燃烧温度场

不均匀、结焦、废酸喷嘴堵塞等技术难题，实现废酸裂解率大于

99.95%。开发了石膏制酸装置协同消纳多种类钙基废物技术，实现

了钙基废物“低碳、稳定、安全、高值”全组分大规模资源化利用，分

解率大于 98.5%，推动了硫、钙产业升级绿色持续发展。开发了高速

离心脱水、锤式快速气流干燥和窑气制酸低温余热回收等集成技术，

使钙基固废中结晶水质量分数≤6.2%，烘干煤耗降低 50%。 

绿色低碳技术效果 

该技术开发的废硫酸高硫煤裂解炉建立了均匀稳定的温度场，

炉内平均温度不低于 1150℃，实现废硫酸分解率达到 99.95%，实现

石膏分解率达到 98.5%，工业石膏烘干煤耗降低 50%，与传统石灰石

制水泥技术相比，吨水泥碳排放量减少 0.36 吨。产生的尾气中 SO2

排放量低于 50mg/m
3，氮氧化物排放量低于 100mg/m

3，颗粒物排放

量低于 10mg/m
3。 

技术示范情况 

该技术目前已在鲁北化工、汇泰化工等公司应用，以位于无棣

县埕口镇的山东鲁北化工股份有限公司 40 万吨硫酸联产 60 万吨水



— 87 — 

泥装置为例，产能为处理工业石膏 100 万吨、废硫酸 24 万吨，2022

年实际处理工业石膏 11.4 万吨，废硫酸 20.01 万吨，节约硫磺 13 万

吨、石灰石 72 万吨，减排 CO2约 14.17 万吨。并建成国家生态工业

示范园区 1 家。 

联系人：山东鲁北化工股份有限公司 高强 

电话：13205431788 

联系人：山东汇泰再生资源有限公司 宋泉 

电话：13685433956 

成果转化推广前景 

目前，我国石膏堆存量已超 8 亿吨，每年新增约 8000 万吨。急

需解决石膏堆存难题。该套装置对于环境的要求较低，原料来源于

工业园区内副产的工业石膏、废硫酸及其他含硫废物。该装置在资

源化利用园区内工业石膏、废硫酸及含硫残液的同时，形成完善的

循环经济发展模式，实现化工园区的无废发展。 

联系方式 

技术信息咨询单位：山东鲁北企业集团总公司 

联系人：翟洪轩 

电话：13305433028 

邮箱：Zhaihongxuan@163.com 

  

mailto:Zhaihongxuan@163.com


— 88 — 

30.一种快速启动厌氧氨氧化高效脱氮的工业水污染处理技术 

适用范围 

该技术适用于氨氮浓度较高（200mg/L－1500mg/L），有机物含

量较低，碳氮浓度、生物毒性较低，且排放要求高的发酵行业工业

污水处理。 

技术内容 

该技术解决了厌氧氨氧化工艺存在的细菌增殖慢、对环境敏感、

启动周期长和稳定运行困难等问题，在厌氧或者缺氧条件下，以氨

氮作为电子供体，亚硝酸态氮为电子受体，将氨氮氧化为氮气，此

过程中氨氮的氧化无需氧的参与，硝态氮和亚硝态氮的还原也无需

有机物。NO
2－和 NH

4+从细菌细胞外进入细胞内部，NH
4+在这一过程

中变为 NH3，与细胞质中的羟胺在细胞膜肼解酶的作用下生成肼，

脱掉四个电子生成氮气，这些电子继而被亚硝酸盐还原。该技术针

对厌氧氨氧化脱氮专用装备能够实现快速启动、微生物活性保持、

智能控制、高效固液分离。厌氧氨氧化耗氧量小、产泥量小、无需

外加碳源，节省运行费用、避免二次污染。 

绿色低碳技术效果 

该技术以短程硝化－厌氧氨氧化工艺为核心的高效自养脱氮技

术，氨氮去除率可达 95%以上，总氮去除率可达 90%以上，较传统

生物脱氮工艺节省能耗 30%以上，污泥减量 40%以上；已形成高效

自养脱氮专用装备，氨氮负荷可达 2.0kg/m
3
/d 以上，活性菌截留率

95%以上，氨氮去除率 95%以上。 

技术示范情况 

项目名称：绥化象屿金谷生化科技有限公司 150 万吨/年玉米深

加工项目污水处理站总承包工程 



— 89 — 

项目地点：黑龙江省绥化市 

项目规模：150 万吨/年 

运行效果：达到淀粉工业水间接排放标准，验收合格。 

联系人：于雪峰 

电话：13009989248 

成果转化推广前景 

该技术针对厌氧氨氧化颗粒含气上浮等问题，基于多级分离、

固定化等技术开发适于厌氧氨氧化絮状污泥和颗粒污泥的高效多级

固液分离设备，实现设备模块化。针对厌氧氨氧化脱氮核心技术开

发，形成专用装备，能够实现快速启动、微生物活性保持、智能控

制、高效固液分离等技术和装备的集成。该技术可降低温室气体氧

化亚氮、二氧化碳及剩余污泥的排放量，具有较好的环境、经济和

社会效益；促进了环保产业脱氮技术的升级换代，降低了脱氮能耗

和效率，为我国污水处理厂由“耗能厂”向“产能厂”的转变进程提供了

技术支撑。 

联系方式 

技术信息咨询单位：山东美泉环保科技有限公司 

联系人：韩灵通 

电话：15764218036 

邮箱：hlt@china-meiquan.com  



— 90 — 

31.前置催化氧化生物流化床技术 

适用范围 

该技术适用于新建净水厂、老旧水厂提标改造和再生水厂建设。 

限制条件：工艺需新增用地。 

技术内容 

该技术利用自激空化技术将臭氧和部分氧气高效转化为羟基自

由基，高效去除水中有机物、藻类和嗅味物质；生物炭流化床采用

上向流进水方式，改性活性炭完全流化，其表面和内部形成生物膜，

构建化学氧化和生物降解的耦合协同，并适应进水浊度的变化。该

技术通过前置臭氧催化氧化生物流化床将胶体颗粒物表面吸附的有

机物去除，提高后续混合工段 PAC 药剂的脱稳及絮凝作用，降低消

毒剂的投加，停用高锰酸钾预氧化工艺和粉末活性炭投加系统，减

少水耗、电耗。 

绿色低碳技术效果 

该技术可实现高锰酸盐指数去除率 80%，新国标中新增嗅味指

标 2-MIB 与 GSM 降至检出限以下，同时可有效避免溴酸盐的生成。

该技术利用高级氧化和生物协同去除水中胶体颗粒物表面吸附的有

机物、杀灭细菌和藻类，因此，再经常规处理时，可提高 PAC 药剂

的脱稳效率，改善混凝、沉淀效果，并降低出水浊度。利用该技术

后，可停用高锰酸钾预氧化和粉末活性炭投加系统，PAC 药剂投加

量降低幅度不低于 30%、消毒剂投加量降低幅度不低于 18%；同时，

滤池过滤周期延长，反洗次数减少，大幅度降低了净水的电耗、药

耗。因此，有效降低了制水成本。 

技术示范情况 

（1）白浪河水厂水质提升工程 



— 91 — 

地点：潍坊市潍城区 

处理规模：12 万 m
3
/d 

技术应用效果：2023 年 3 月采用前置臭氧催化氧化生物流化床

技术进行工程提升，工程运行后，PAC 药剂降低 40%－50%，平流

沉淀池出水浑浊度自 1.3－2.5NTU 降至 0.3－0.5NTU 范围内；滤池

出水浑浊度自 0.25－0.45NTU 降至 0.10NTU 左右，并降低了水处理

成本。 

联系人：李主管 

电话：15315360386 

（2）眉村水厂水质提升工程 

地点：潍坊市坊子区 

处理规模：12 万 m
3
/d 

技术应用效果：2023 年 3 月采用前置臭氧催化氧化生物流化床

技术进行工程提升，工程运行后，厂区停用了高锰酸钾预氧化工艺、

气浮工艺和粉末活性炭投加系统，平流沉淀池出水浑浊度自 1.3－

2.5NTU 降至 0.3NTU 以内。 

联系人：丁主管 

电话：13021551663 

成果转化推广前景 

该技术稳定、成熟，摒弃了原有粗犷的设计模式、改造模式、

运行模式，可对有机污染物、藻类、嗅味物质的高效去除，装置、

设备易于维护与管理，有利于实现高品质供水，为水厂的升级改造

提供了新思路、新方向、新方法。在这一过程中，有效降低了加药

量、耗电量、耗水量，满足水厂需求与政策要求、满足居民对饮用

水卫生安全的要求，推动了净水行业的绿色、可持续发展，符合国



— 92 — 

家低碳发展目标，市场潜力巨大。预计 2023 年末，其市场占有率可

提高至 40%以上。 

联系方式 

技术信息咨询单位：山东华城工程技术有限公司 

联系人：单东 

电话：17705313595 

邮箱：Sd670419@163.com 

  



— 93 — 

32.活性炭微波再生一体化技术及装备 

适用范围 

该技术适用于水处理、废气吸附、产品精制等过程产生的废活

性炭再生处理，以及其他固废处置与资源再生。 

技术内容 

该技术使用纯电能源结构的活性炭快速再生方法，可替代以天

然气为能源的活性炭传统再生方式，可解决传统再生技术及工艺存

在的启停时间长及能耗高、有次生污染以及燃烧化石燃料带来的安

全隐患问题。创新性地将微波辐射、高温材料、机械破碎、微波催

化等技术相结合，解决了固废治理过程热效能差、能耗高、二次污

染重等重大技术难题，实现了产业化转化及工程化应用。该技术成

果具有耐腐蚀、耐高温、传热效率高、性能稳定、节能环保、应用

面广等特点，除在活性炭再生领域应用外，还可广泛应用于废盐处

理、油泥治理、土壤修复等固废处理处置领域。 

绿色低碳技术效果 

该技术只需用电，电能可来源于绿电（如光伏、风能、水电等），

无需化石燃料，不增加碳排放，也有效避免了 NOx 的产生，同时尾

气量少，降低了尾气处理的负荷。与传统再生技术及装备（电加热、

煤及燃气加热）相比，利用微波能体积加热、能量利用率高，加热

速度快等特点，实现了 30%以上的能耗降低；再生处理一吨废活性

炭碳减排量 100kg 左右。总体碳排放降低 50%以上。再生全流程密

封无尘，清洁环保，再生后活性炭吸附容量恢复率达 90%以上，得

率 90%以上，可实现原工艺回用或综合利用。 

技术示范情况 

该技术已在淄博某化工有限公司应用，处理能力为 5T/d，装机



[...]
理科的油泥及污染土壤 3000 吨进行修复，初试浓度 5000－

50000mg/kg，修复后降至 500mg/kg 以下。 



— 138 — 

联系人：孙小喜 

电话：15154617588 

邮箱：sunxiaoxi.slyt@sinopec.com 

成果转化推广前景 

随着城市化的进行，原有的城市内部或郊区的工矿企业都在向

偏远地区搬迁，搬迁后需要修复的场地越来越多，市场容量大，前

景广阔。 

该技术具有成本低、无二次污染的优点。通过设置自然通风，

提高了修复效率，与生物堆相比，成本降低了 60%。在有机污染物

的修复行业，本技术从效率以及成本方面具有一定优势。2023 年对

场地有机污染土壤的处理能力预计可以达到 20－50 万吨。 

联系方式 

技术信息咨询单位：东营金岛环境工程有限公司 

联系人：刘德华 

电话：15266071366 

邮箱：ldhd1972@163.com 



— 139 — 

54.挥发性有机物多温区冷凝梯级回收利用装置 

适用范围 

该技术适用于油品生产、储运和销售过程中的油气回收。 

技术内容 

针对现有冷凝法回收挥发性有机物存在运行不稳定的问题，创

制了均匀进液、渐变流场有机物冷凝分离耦合蒸发器，开发了并联

双通道有机物自融霜系统及智能控制技术、气液双相态有机物冷量

回收技术、基于能量梯级利用和运行优化的多温区系统集成与控制

技术，形成了高效、可靠的挥发性有机物多温区冷凝梯级回收利用

技术与装置。 

绿色低碳技术效果 

国内外采用挥发性有机物冷凝回收技术并加以推广的主要有美

国爱德华兹、南京都乐等厂家。经与国内外同类产品参数对比，本

技术成果的挥发性有机物多温区冷凝梯级回收利用机组，在排放浓

度、处理气量、能耗等方面均具有一定优势。 

技术示范情况 

以某石化仓储码头油气回收机组运行情况为例，一次开机运行

时间 24 小时，尾气浓度 48.5%LEL，达到环评验收要求，同时回收

汽油液体约 25m³。既符合行业排放标准，又为企业创造了回收价值。 

联系人：大连亿斯德特种智能装备有限公司 王飞虎 

电话：13105293661 

成果转化推广前景 

2019 年 6 月，生态环境部印发《重点行业挥发性有机物综合治

理方案》，旨在建立健全挥发性有机物污染防治管理体系，对重点区

域、重点行业进行治理并要取得明显成效，协同控制温室气体排放，



— 140 — 

推动环境空气质量持续改善。方案要求企业新建治污设施或对现有

治污设施实施改造，依据排放废气的浓度、组分、风量，温度、湿

度、压力，以及生产工况等，合理选择治理技术，推进建设适宜高

效的治污设施。冰轮生产的挥发性有机物多温区冷凝梯级回收利用

装置，操作维护简便，自动化程度高等特点。预计该系列产品未来

可形成年产 25 台（套）能力，可实现销售收入 2 亿元，实现利润 2000

万元，实现税金 1700 万元。 

联系方式 

技术信息咨询单位：冰轮环境技术股份有限公司 

联系人：剧成成 

电话：0535－6697037 

邮箱：211439@moon-tech.com 



— 141 — 

55.免排放铝合金高性能膜新型表面处理技术 

适用范围 

该技术适用于水治理、固废利用处置、清洁生产、铝合金及其

制品阳极氧化处理等领域。 

技术内容 

采用微氟催酸化学转化+氧化+封孔、微氟催化+电化学成膜+化

学成膜、微氟－草酸阳极氧化体系、阴离子型高分子树脂冷封孔技

术，实现-10℃~28℃范围内快速成膜，无镍、无金属盐封孔，从源头

解决有色金属表面处理对环境的污染问题，体系设计中重点解决了

各工序间的兼容性，既能实现免水洗，又不会影响工艺参数。 

绿色低碳技术效果 

与现工艺硫酸法年处理 5 万吨铝型材比，该技术产生废水量、

固废量、可溶性盐减少 90%以上，耗水量、化学品消耗量减少 80%

以上。 

技术示范情况 

该技术成果光伏铝型材山东力诺阳光电力科技有限公司采购，

位于济南，工程量 200kg（中试试验），光伏铝型材产品耐磨、耐腐、

耐低温、耐紫外线，使用情况优良。 

联系人：彭立祥 

电话：13964716272 

成果转化推广前景 

国内外普遍采用 H2SO4 阳极氧化工艺分为两大类，普通氧化型

材－建筑型材、航空等（HV180 左右）；工业用硬质氧化（200－

500HV）。该技术已经过一年半中试，工艺控制参数及操作规程、设

备参数测试已达到批量生产技术要求。在铝合金普通与硬质氧化均



— 142 — 

可采用该新技术生产，硬质氧化领域具有更高的性价比。该技术生

产的光伏铝型材耐磨、耐腐、耐低温、耐紫外线。该技术生产的氧

化膜硬度达到 400－600HV。该技术产品正处在中试阶段，市场总量

份额不足 0.1%。氧化处理市场可达到 720 万吨。 

联系方式 

技术信息咨询单位：山东华建铝业集团有限公司 

联系人：张树东 

电话：0536－3150008 

邮箱：huajianlvye@126.com 



— 143 — 

56.高效低阻新型纳米纤维过滤材料制备技术 

适用范围 

该技术适用于能源电力、垃圾焚烧、以及非电钢铁、水泥和冶

金等工业环保烟气过滤和空气洁净净化领域。 

技术内容 

利用静电纺丝技术制备直径为几十或几百纳米的纳米纤维滤料，

具有连续、均匀、形貌可控特征，将过滤材料从单层纤维膜拓宽至

多层复合纤维膜，制备不同应用场景的空气过滤材料，可将空气中

有害颗粒物分等级依次吸附。制备的高效低阻滤袋，专业治理烟气

粉尘，捕集超细大气污染颗粒物，广泛应用于能源电力，垃圾焚烧，

以及非电钢铁、水泥等行业的超低排放工业项目。制备的 HEPA 空

气过滤器，专注改善室内空气质量和提升工业洁净效率。 

绿色低碳技术效果 

该技术实施后，实现颗粒物超低排放≤5mg/Nm
3（国家平均排放

要求：≤30mg/Nm
3），过滤效率 99.9981%。每年可新增回收 1.313 万

t 粉尘，极大改善大气工业污染物排放情况，显著改善空气环境质量，

节约污染物治理费用。由于滤料的低阻性能，降低运行阻力，减少

风机能耗，提高风机使用寿命，节约运行成本，减少能源使用，助

力减碳排放。 

技术示范情况 

该技术成果已成功应用于国内外超低排放工业项目。 

（1）河北博宇自备电厂 420t/h 高温高压循环流化床锅炉改造项

目，更换高效低阻新型纳米滤袋，改造后粉尘排放浓度 2mg/Nm
3，

满足超低排放要求。 

联系人：郑经理 

电话：13395448903 



— 144 — 

（2）河北奥冠电池组合净化车间改造项目，采用高效低阻新型

纳米高效过滤器。项目运行良好，保持低阻力的情况下，过滤效率

达 99.998%。 

联系人：张经理 

电话：17515071404 

（3）越南 ThinSteel 河静钢铁厂烧结机滤袋更换项目，采用高效

低阻新型纳米滤袋，粉尘排放浓度＜10mg/Nm
3。 

联系人：阮万克卢 

电话：+840972832015 

成果转化推广前景 

该技术产品可用于钢铁冶金、燃煤电厂、水泥生产等行业 PM2.5

超细粉尘的高效捕集，极大程度上对改善空气质量起到积极的推动

作用，带来巨大经济效益。亦会提供更加广阔的海外市场。产品的

高效低阻特性可有效地减少综合能效，助力减碳节能，提升生态效

益。 

随着“碳达峰与碳中和”战略的实施，大气污染物的超低排放工作

从燃煤电力到非电领域的水泥、钢铁等行业推进发展，高效低阻过

滤材料可从根本上实现颗粒物排放浓度从现有标准的 30mg/Nm
3（重

区域 20mg/Nm
3）到 5mg/Nm

3以下，显著改善空气环境质量，节约污

染物治理费用。 

联系方式 

技术信息咨询单位：山东奥博环保科技有限公司 

联系人：张志萌 

电话：0534－5071078 

邮箱：sdabkj2007@163.com 

 



— 145 — 

57.城镇污水零碳源投加深度脱氮除磷技术 

适用范围 

该技术适用于城镇或农村规模化污水处理。 

技术内容 

该技术构建了新型活性初沉系统，实现主流工艺原位碳源开发，

改善碳源结构；构建低溶解氧高浓度活性污泥系统，形成生物处理

系统局部微氧环境，促使生物处理系统发生同步硝化反硝化、短程

硝化反硝化、反硝化除磷等反应，解决无外加碳源低碳氮比城镇污

水总氮不能达标的行业难题，建立了平流式曝气沉砂池配套气动提

砂系统、自清洁格栅装置等技术装备体系，实现该技术工程应用精

确控制及稳定运行。 

绿色低碳技术效果 

该技术无需投加碳源，出水水质稳定达标，可实现规模化工程

应用。一方面节省大量的碳源费用，大幅度降低运行成本；另一方

面能够减少碳排放量，是一项绿色低碳的生产技术，为污水处理行

业减污降碳协同增效提供强有力的技术支撑。 

技术示范情况 

示范工程名称：青岛双元水务有限公司 

地址：山东省青岛市 

污水处理规模：25 万吨/日 

青岛双元水务有限公司负责运营城阳城区污水处理厂，处理规

模 25 万吨/日，服务面积 198 平方公里，服务人口 90 万人。自 2021

年应用该技术以来，逐步实现 25 万吨/日污水处理零碳源投加，出水

指标均优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）

一级 A 标准，基本达到类地表 IV 类水标准（《地表水环境质量标准》



— 146 — 

GB3838－2002）。2021 年共节省 25%乙酸钠 7841 吨，节约碳源费用

1168 万元，相当于减少碳排放 4543 吨 CO2e；2022 年节省 25%乙酸

钠 9296 吨，可节约碳源费用 997.46 万元，相当于减少碳排放 5387

吨 CO2e。 

联系人：曲勇 

电话：13869828789 

成果转化推广前景 

该技术成功应用于三段 AO+MBBR、四段 AO+MBR、五段

Bardenpho+MBR、AAO+MBR 工艺，无需任何构筑物改造，运行控

制方法简便、工程应用效果好、节能降碳效果显著、适用性和可操

作性强，易复制、易大规模应用。目前已有深圳水务等十余家水务

公司到现场学习交流，并给予该技术高度评价和认可。若该技术推

广至山东省城镇污水处理厂，将年节省碳源费用 9 亿余元，减少碳

排放 50 余万吨 CO2e；若推广至我国整个污水处理行业，将年节省碳

源费用 180 亿元，减少碳排放 1000 余万吨 CO2e。 

联系方式 

技术信息咨询单位：青岛水务集团环境能源有限公司 

联系人：张燕 

电话：18705325502 

邮箱：yan.zi.1115@163.com 

 



— 147 — 

58.无组织粉尘近零排放治理技术 

适用范围 

该技术适用于煤炭生产、运输、存储、转运等环节的无组织粉

尘治理。 

技术内容 

针对无组织煤尘，形成湿式洗气机预除尘+湿式电除尘器深度除

尘的多级除尘工艺及设备，集合强化洗涤与新型湿电深度脱除技术

优势，开发了无组织煤尘生成及迁移扩散预测技术，无组织煤尘近

零排放控制技术，无组织煤尘近零排放智慧控制运维系统和平台等

核心技术及相关装备产品。 

绿色低碳技术效果 

该技术成果可整体实现装备排放煤尘浓度≤1mg/m
3、时间加权平

均容许浓度总尘 4mg/m
3的目标，满足生产现场职业卫生标准《工业

场所有害因素职业接触限值》煤尘总尘不大于 4mg/m
3的要求。 

技术示范情况 

自 2018 年以来，建成无组织粉尘近零排放治理系统二十余台套，

以国能（天津）港务有限责任公司（曾用名：神华天津煤炭码头有

限责任公司，简称天津港）项目为例，传统的处理方式多采用静电

除尘器，布袋除尘器、湿式静电除尘器，出口颗粒物浓度约 50mg/m
3

且无法稳定运行。使用本技术后，出口颗粒物浓度稳定小于 1mg/Nm
3。

整体项目于 2019 年 4 月正式竣工验收并稳定运行。 

联系人：李宁 

电话：18920212318 

邮箱：20012978@chnenergy.com.cn 

  



— 148 — 

成果转化推广前景 

“十四五”是碳达峰的关键期、窗口期。电厂、露天矿、选煤厂、

煤码头等均面临无组织煤尘或其他颗粒物深度治理的问题。国家能

源集团针对选煤厂等煤尘治理设立重点项目并安排重大资金进行研

发与技术应用。以国家能源集团神东煤炭集团为例，共有选煤厂 13

个，各选煤厂煤尘治理预计投资约 2500 万元，仅神东公司未来 3 年

煤尘治理投资约 3 亿余元。在具有成本优势前提下，以单台转运站

平均烟气量 40000m
3
/h 为例，可多减排颗粒物 10 吨/年。 

该技术成果成熟完善、成本低、占地面积小，顺应了节能环保

产业在非电行业的发展趋势，2023 年可建成无组织粉尘近零排放治

理 20 台套，具有良好的市场前景。 

联系方式 

技术信息咨询单位：国能（山东）能源环境有限公司 

联系人：李洪梅 

电话：18006361217 

邮箱：lhm1002@126.com 



— 149 — 

59.多组份液相蒸馏制取浓氨水技术 

适用范围 

该技术适用于焦化清洁生产。 

技术内容 

通过对原有多组分液相蒸馏制取浓氨水蒸氨系统进行优化，增

加气浮除油器、改进过滤器，降低液相氨水中的杂质；变更加碱位

置，提高氨水与液碱的反应速率；改变塔顶温度控制方式，稳定液

相蒸馏；在蒸氨塔增设脱酸段、更换高塔板效率抗堵性能较好的

KDST 塔板，增加分凝分离器，使轻组份酸性气体及酚萘等组份由塔

顶采出，将氨气从塔的侧线采出并经过分凝分离器将采出氨气部分

冷凝回流，控制分凝分离器气相采出高浓度氨气，再经过冷凝冷却

器对分凝分离器产生的浓氨汽冷凝，产生 20%以上的浓氨水。 

绿色低碳技术效果 

该技术解决了氨水浓度高时，易造成塔板、氨分缩器、冷凝冷

却器和管道堵塞及腐蚀的问题，将氨水浓度由 6%－8%，提高至 20%